COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

- CAPADR

REQUERIMENTO No          DE 2019
(Deputado Zé Silva)

Requeiro a realização de

audiência pública para debater o

fortalecimento da Assistência

Técnica e Extensão Rural – ATER

pública brasileira.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a

Vossa Excelência, a realização de audiência pública a realização de audiência pública

para debater a Assistência Técnica e Extensão Rural - ATER pública brasileira.

Com este objetivo, sugerimos que sejam convidados a comparecer a esta audiência

pública os seguintes convidados:

- Lucia Morais Kinceler – Coordenadora Geral da Federação Nacional dos Trabalhadores

da Assistência Técnica e Extensão Rural do Setor Público Agrícola do Brasil (Faser)

- Ministra Tereza Cristina do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento-

MAPA

- Nivaldo Moreno Magalhães - Presidente da Asbraer

- Ademar Silva Júnior - Presidente da Anater

- Fernando Henrique Kohlmann Schwanke - Secretário de Agricultura Familiar e

Cooperativismo/Mapa

- Orlando Melo de Castro - Presidente do Consepa

- Presidente da Contag – Aristides Veras dos Santos

Justificativa

 Nosso país apresenta um setor agrícola extremamente diversificado e disperso

territorialmente. Ainda assim, o modelo da agricultura brasileira é uma referência global

de sucesso e isso é mérito das entidades estaduais de extensão rural e pesquisa

agropecuária do país. Essas entidades buscam atender demandas específicas de cada

estado com produtos, soluções e projetos de forma ajustada às realidades locais. A

capilaridade e conhecimento histórico das características regionais conseguida com o

atendimento dos agricultores em suas particularidades através da assistência técnica e

extensão rural, a promoção da articulação com o agronegócio local para desenvolver

uma completa integração tecnológica aos programas estaduais do setor agropecuário,

as pesquisas realizadas para melhoria da produção agrícola e pecuária são garantias de

desenvolvimento econômico em cada estado da federação.

Contudo, essas entidades que são fundamentais para a continuidade desse

estado de referência do Brasil estão ameaçadas com a redução, e em alguns casos o

corte, no repasse de recursos em níveis estadual e federal. Algumas entidades

enfrentam o sucateamento em termos tecnológicos e de infraestrutura e em outros

casos sofrem com a não contratação de pessoal para reposição dos profissionais que

estão se aposentando ou se afastando das entidades por falta de condições de trabalho.

Dessa forma, acredito que esta Comissão possa dar a sua contribuição na análise

da situação e provendo com articulação nas escalas de governo de forma a contribuir

com as entidades do setor público agrícola para a continuidade dos seus serviços de

qualidade à sociedade brasileira.

Nestes termos, pedimos a aprovação do presente requerimento.

Dep. Zé Silva
Solidariedade/MG